SECOND PUBLIC EXAMINATION

Honour School of Literae Humaniores

III.11(b)

MEDIEVAL LATIN

TRINITY TERM 2006

Wednesday 31 May, 9.30 am – 12.30 pm

Candidates should answer QUESTION 1 and TWO others.

Duplication of material should be avoided.

Do not turn over until told that you may do so.

1. Translate THREE of the following passages, relating them to their context and commenting briefly on points of literary and linguistic interest.

(*Ysengrimus*, I, 491-504)

- (b) Parce, obsecro, domine, parce hujusmodi dictis, quibus miseras
miserrimas facias, et hoc ipsum quod utcumque vivimus ne nobis auferas ante
mortem. ‘Sufficit diei malicia sua’, et dies illa omnibus quos inveniet satis
secum sollicitudinis afferet omni amaritudine involuta. ‘Quid enim necesse est,
5 inquit Seneca, mala arcessere’, et ante mortem vitam perdere? Rogas, unice, ut
quocumque casu nobis absens hanc vitam finieris, ad cimiterium nostrum
corpus tuum afferri faciamus ut orationum scilicet nostrarum ex assidua tui
memoria ampliorem assequaris fructum. At vero quomodo memoriam tui a
nobis labi posse suspicaris? Aut quod orationi tempus tunc erit commodum
10 quando summa perturbatio nichil permittet quietum, cum nec anima rationis
sensem nec lingua sermonis retinebit usum, cum mens insana in ipsum ut ita
dicam Deum magis irata quam paccata non tam orationibus ipsum placabit
quam querimonii irritabit?

(HÉLOÏSE, *Letter II*, 26-42)

- (c) Quod si cui mirum videtur, quomodo ergo puer verecundus, simplex, timoratus, ausus fuerit contra voluntatem fratrum, magistri imperium, regulare decretum, suum deserere et votum et locum, miretur etiam quod et David sanctitati subreptum sit, quod sapientiae Salomonis illusum, quod Samson fortitudini obviatum. Qui Protoplasm dolo captum expulit de patria felicitatis, quid mirum si tenero subripuit adolescentulo in loco horroris et vastae solitudinis? Huc accedit quod nec, sicut illos Babylonicos senes, species decepit eum, nec, sicut Giezi, pecuniae amor, nec honoris ambitio, sicut Iulianum apostatam, sed fefellit illum sanctitas, seduxit religio, perdidit auctoritas seniorum.

(ST. BERNARD OF CLAIRVAUX, *Letter 1, 3, 26-38*)

(d)

Ergo ubi compressit gemitus a pectore, surgens
In medium mandata deae proponit et addit:
‘Nam quis erit modus, o socii, aut que meta flagelli
Huius’ ait ‘quo cuncta tremunt, prolixior illi
Si mora pro libitu frangendum indulserit orbem? 130
Ecce, sed id taceo, rupto parat obice terrae
Tartareum penetrare Chaos belloque subactis
Vmbrarum dominis captiuos ducere manes.
Est tamen in fatis, quod abhominor, affore tempus
Quo nouus in terris quadam partus nouitate 135
Nescio quis nascetur homo qui carceris huius
Ferrea subuersis confringet claustra columpnis,
Vasaque diripiens et fortia fortior arma,
Nostra triumphali populabitur atria ligno.
Proinde, duces mortis, nascenti occurrite morbo 140
Et regi Macedum. ne forte sit ille futurus
Infernī domitor, leto precludite uitam.’